
Z Kroniki naukowej

PROBLEM ATYKA CZESKIEGO POGRANICZA TEMATEM ZJAZDU CZESKIEGO  
TOW ARZYSTW A GEOGRAFICZNEGO

W północno-czeskim  m ieście uzdrow iskow ym  T eplicach, które w  1962 r. obcho
dzi jub ileusz 1200 lat sw ego istn ien ia , m iał m iejsce w  dn. 18—21 VI br. IX  Zja7:d 
G eografów  C zechosłow ackich. B rało w  nim  udział 146 uczonych. Z w ołany pod 
hasłem : „Geografia pom ocą w  budow ie C zechosłow ackiej R epubliki Socja listycz
n e j” — otw arty został uroczyście w  dn. 18 VI br. przez przew odniczącego Czecho
słow ack iego  T ow arzystw a G eograficznego, prof. Korcaka, i przew odniczącego  
(m iejscow ej) rady narodow ej, inż. M ikułę. P rzedpołudniow e obrady w yp ełn iły  
referaty  dotyczące aktualnych problem ów  poszczególnych dziedzin i specjalizacji 
geograficznych. W ciągu następnych dni obrady przebiegały w  sześciu  sekcjach: 
północnoczeskiej, geografii fizycznej, ekonom icznej, h istorycznej, geografii szkol
nej, kartograficznej. W ygłoszono ogółem  42 referaty.

N ajliczniej reprezentow ana była tak ilością  referatów , jak i uczestników , 
sekcja północnoczeska, której obrady dotyczyły problem atyki północnego pogra
nicza Czech. W szystkie 11 referatów  w ygłoszonych  w  tej sekcji om aw iało za 
gadnien ia  ekonom iczno-geograficzne. W w iększości chodziło o typizację zjaw isk  
ekonom iczno-geograficznych  lub o w yjaśn ien ie  zjaw isk  i zm ian stw ierdzonych  
W czasie badań terenow ych. We w stępnym  referacie V. Havrda zajął się  geo
graficznym i problem am i północnoczeskiego zagłębia w ęgla  brunatnego. N astępnie  
M. Strida zanalizow ał problem  podziału  regionalnego północnych Czech, pod
kreślając ścisłe zw iązk i łączące ten  obszar z Pragą, zw iązk i o w ie le  siln iejsze n iż  
np. w ięź  okręgu ołom unieckiego z Ostrawą. W północnych C zechach rozróżnia  
się  7 podstaw ow ych okręgów  gospodarczych (chom utow ski, m ostecki, tep licki, 
ustecki, żatecki, litom ierzyck i i czeskolipski), przy czym  okręg liberecki n ie jest 
już tak śc iśle  zw iązany ze środkow ym i Czecham i. Obecnie następuje proces 
aktyw izacji ekonom icznej okręgów  chem utow skiego i żateckiego, gdzie dotąd 
istn ieją  rezerw y dla eksp loatacji w  postaci w arunków  naturalnych i ekonom icz
nych . V. H aufler przedstaw ił uczestnikom  Zjazdu m apę zmian,, jakie zaszły  
,w zaludnien iu  obszaru północnych Czech m iędzy 1. 1921— 1961, sporządzoną na 
podstaw ie danych dotyczących poszczególnych gm in tego obszaru oraz w yg łosił 
kom entarz w yjaśn ia jący  geograficzny aspekt zagadnienia.

W referacie o now ych m iastach i osiedlach północnych Czech C. V otrubec 
określił pojęcie now ych osied li i zanalizow ał ich rozm ieszczenie w  zależności od 
funkcji i  w ie lk ości oraz przeprow adził krótką charakterystykę problem u w łącze
nia ich w  sieć osied li okręgów  północnoczeskich. Spośród 76 now ych m iejscow ości 
czechosłow ackich 14 leży  na tym  obszarze, a 10 pow sta ło  w  zw iązku z rozbu
dow ą w  tych  stronach zagłębia w ęgla  brunatnego. N ajbardziej in teresującym i 
przykładam i są tu: M ost, now e socjalistyczne m iasto, które ma już około 30 tys. 
m ieszkańców , Jirkov (dzielnica Ervenic), dokąd przesiedlono m ieszkańców  zlik 
w idow anego m iasta  E rvenice, w reszcie  M ezibori, liczące obecnie już 6 tys. m iesz
kańców , a które, po zm ianie koncepcji „m iasta-internatu  dla m łodzieży górniczej”, 
od r. 1955 stało się sam odzielnym  organizm em  m iejskim . Przykład szczególny sta 
now ią  osied la  górnicze B rańany k. M ostu, Loućna k. L itv inova  i Strelna k. Teplic. 
N ow e osiedla m ieszkaniow e zbudow ano także w  L ovosicach i Steti. W pierw szym
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przypadku podnietą ekonom iczną do budow y osiedla był rozwój przem ysłu  che
m icznego, w  drugim  — budowa now ego, w ielk iego  kom binatu papierniczego. Pod 
tJsti nad Łabą i T eplicam i zbudow ano now e osiedla, które m ają rozw iązać pro
blem  przeciążonego i przeludnionego centrum  obu m iast. Z 14 now ych osiedli 
położonych w  północnych C zechach w  8 zakończono obecny etap rozbudow y  
a budow a 6 jest w  pełnym  toku. S iedem  now ych osied li uczestnicy Zjazdu obejrzeli 
w  czasie drugiej w ycieczk i w chodzącej w  program  Zjazdu i prowadzonej przez
C. Votrubca.

N. H anzlikova zajęła się tem atyką będącą now ością na zjazdach geograficz
nych, m ianow icie zatrudnieniem  kobiet w  przem yśle północnych Czech, dołą
czając do sw ego  referatu  oryginalne i szczegółow e kartogram y. R eferentka doko
nała podziału na okręgi z w iększym  i m niejszym  procentem  zatrudnionych kobiet, 
przeprow adziła w  tym  w zględzie  analizę poszczególnych środow isk a także dzie
dzin pracy, w reszcie scharakteryzow ała obecne rozm ieszczenie kobiecych sił ro
boczych, co stanow i w stęp  do dalszych badań, które m ają doprow adzić do op ty 
m alnego w ykorzystania tych  sił w  przem yśle północnych Czech.

A nalizę problem ów  północno-czesk iego przem ysłu cukrow niczego przeprow a
dził w  sw ym  referacie J. K olaf, przy czym  położył nacisk  na stosunki istn iejące  
m iędzy cukrow niam i, a bazą surow cow ą, transportem , bazą w odną, paliw ow ą i in.

O chm ielarstw ie północnych Czech m ów ił O. Vrana. H odow la chm ielu roz
w ija  się tu od X III w . a obecnie ponad 5 000 ha zajętych jest pod jego upraw ę  
(Więcej niż l°/o ogólnej pow ierzchni rolnej tego obszaru). Najbardziej odpow iednim i 
terenam i pod upraw ę chm ielu  są perm skie form acje czerw onych piaskow ców , 
lecz najpraw dopodobniej w ażniejszą  rolę gra tu  grubość profilu  glebow ego, niż  
chem iczne czy m echaniczne w łaściw ości gleby.

J. B rinke w raz z D. C hrobokovą przedstaw ili stopień  sam ow ystarczalności 
om aw ianego obszaru w  zakresie zaopatrzenia w  podstaw ow e produkty zw ierzęce  
oraz problem  rozw oju tej dziedziny gospodarki.

P rzeprow adzając analizę północnoczeskich w ęzłów  transportu kolejow ego, 
K. Stransky porów nyw ał w ie lk ości dokonyw anych w  nich załadunków  i w y ła 
dunków, podzielił je w ed łu g  spełn ianej przez n ie  funkcji, a także określił, które 
z nich są w yw ozow ym i, a które dow ozow ym i.

Zarys geografii sto licy  om aw ianych obszarów, CTsti nad Łabą, podał M. Spur, 
a podczas w ycieczk i uzupełn ił go krótkim  w ykładem . N atom iast J. H ursky zajął 
się w  sw ym  referacie szczegółow ym  opisem  aglom eracji usteckiej na przykładzie  
dziesięciu  zakładów .

O pow ierzchniow ych zm ianach terenow ych  pow stałych  na skutek  eksploa
tacji odkryw kow ej złóż w ęg la  brunatnego m ów ił J. D osedla. W następstw ie sto
sow ania bardziej ekonom icznego w ydobycia odkryw kow ego, którym  objęte zostały  
w arstw y już daw niej eksploatow ane dołow o, u byw a w  ciągu ostatnich la t pól za- 
w aliskow ych  zw łaszcza w  okr. m osteckim . Z m ienianiem  się  i zanikaniem  jeziora  
K om ofańskiego zajął się O. Pokorny.

t r z y  referaty w ygłoszone w  innych sekcjach dotyczyły  północnych Czech. 
I tak  w  sekcji geografii fizycznej V. M ostecky referow ał szczegółow o podstaw y po
działu  Śródgórza C zeskiego, opisując charakterystyczne utw ory pow ierzchniow e  
poszczególnych jego części. V. K ral natom iast zajął się przede w szystk im  pow sta
niem  i rozw ojem  doliny Łaby.

W sekcji szkolnej F. P inc om ów ił spraw ę rozszerzenia m ateriału  nauczania  
dotyczącego północnych Czech. Osobom  zajm ującym  się m etodyką nauczania  
w  okręgach północno-czeskich  polecono, aby najusiln iej pom agały nauczycielom  
w  tym  zakresie. D ążenie to  m a najw iększą rolę do spełn ien ia  w  okręgach pogra
nicznych. A utor referatu  podał konkretne projekty w  tym  kierunku.

28 P r z e g lą d  Z a c h o d n i
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Tak więc. ustecki Zjazd G eografów  C zechosłow ackich przyczynił się do zw ięk 
szen ia  ich zainteresow ania studiam i nad okręgam i pogranicznym i.

W innych sekcjach, które n ie zajm ow ały się w yłączn ie problem atyką Pogra
nicza w ygłoszono 28 referatów . Cały p ierw szy num er „Sbornika Ć eskoslovenske  
Spolećn osti Z em episne” z r. 1963 p ośw ięcon y zostanie IX  Zjazdow i, przy czym  
w ydrukow ane w  n im  będą w szystk ie refe ta ty  zjazdow e.

Wraz ze zjazdem  teplick im  odbyło się w a ln e zebranie C zechosłow ackiego To
w arzystw a G eograficznego, na którym  w ybrano now y zarząd z prof. K orćakiem  
na czele, oraz postanow iono zw ołać jub ileuszow y X  Zjazd G eografów  C zechosło
w ackich  w  r. 1965 w e w schodniej Słow acji.

Ctibor Yo irubec

Z kroniki Instytutu Zachodniego

W izyta przedstaw icieli ambasady 
NRD w IZ. W dn. 14 VIII 1962 r. od
w ied zili Instytut Zachodni przedstaw i
c ie le  am basady NRD: kierow nik  W y
działu  K ulturalnego G iinther Tonnies 
oraz radca W erner Schm idt.

G oście n iem ieccy zw iedzili pom ie
szczen ia  Instytutu  Zachodniego, w  szcze
gólności b ib liotekę i archiw um  prasow e, 
a następnie odbyli rozm ow y o ak tual
nych  pracach Instytutu  Zachodniego  
z dyrekcją, którą reprezentow ali: dy
rektor IZ, prof. dr M ichał Sczaniecki 
oraz sekretarz naukow y IZ, doc. dr B o
les ła w  W iewióra. W rozm ow ach uczest
n iczy li rów nież k ierow nicy Sek cji N au
kow ych  oraz niektórzy pracow nicy n au
kow i Instytutu  Zachodniego.

_  W izyta i  studentów  i w ykładow ców  
kanadyjskich. Dn. 8 V III br. odw iedziła  
In stytu t Zachodni 20-osobowa grupa stu 
dentów  kanadyjskich, biorąca udział w  
odbyw ającym  się w  P olsce sem inarium  
polsk o-k anadyjsk im  pt. W p ły w  postępu  
technicznego na ro zw ó j społeczny.

Na czele grupy kanadyjskiej, sk ła 
dającej się  w  w iększości ze studentów

nauk politycznych (political science) 
stali: dr A nna C ienciała, w ykładow ca  
historii najnow szej na U niw ersytecie  
w  Toronto oraz prof. M ieczysław  G na- 
row ski z U niw ersytetu  w  Sherbrooke.

Goście kanadyjscy  zw ied zili b ib lio 
tekę Instytutu  Zachodniego oraz archi
w um  prasow e, a doc. dr B o lesław  W ie
wióra, sekretarz naukow y Instytutu  
Zachodniego, zaznajom ił ich z rozw o
jem  i  pracam i Instytutu. N astępnie  
m iędzy polsk im i i  kanadyjskim i uczest
n ikam i w yw iązała  się dyskusja na te 
m at stosunków  polsko-niem ieckich .

Studenci kanadyjscy zainteresow ali 
się w yd aw nictw am i Instytutu  Zachod
niego, zw łaszcza półrocznikiem  obco
języcznym  „Polish W estern A ffa irs”.

Pobyt naukowca kanadyjskiego w  IZ.
U czestn iczący w  odbyw ającym  się w  
P olsce sem inarium  polsko-kanadyjskim , 
prof. M iepzysław  G narow ski z U n iw er
sy tetu  w  Sherbookke, przebyw ał w  dn. 
13— 16 V III 1962 r. w  Instytucie Zachod
nim . Gość kanad yjski studiow ał m ate
riały i  źródła dotyczące polskich Ziem  
Zachodnich.
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